共生の里なわしろと鳥取瓦斯株式会社との

「とっとり共生の里」活動協定書調印式を行います

中山間地域の農村と企業が連携し、農地や農業用水路などの保全活動を行いながら、農産物の

生産や加工品づくりなどにも取り組み、農業・農村の活性化につなげる「とっとり共生の里」に

ついて、鳥取市国府町の共生の里なわしろ（楠城地区）と鳥取瓦斯(ガス)株式会社が活動協定を

締結することとなりましたので、下記のとおり活動協定書調印式を行います。

記

１ 日 時  令和５年５月２３日（火） 午前１１時３０分から正午まで

２ 場 所  鳥取県庁 第４応接室（鳥取市東町一丁目２２０番地）

３ 出席者  農  村：共生の里なわしろ 代表 山本
やまもと

 暁子
あきこ

       企  業：鳥取瓦斯株式会社 代表取締役社長 児嶋
こ じ ま

 太一
たいいち

       鳥 取 県：鳥取県知事 平井
ひらい

 伸
しん

治
じ

       鳥 取 市：鳥取市副市長 羽場
は ば

 恭一
きょういち

（市長代理）

４ 式典内容  協定書署名、記念撮影、調印者挨拶、質疑応答

５ 協定期間  協定日～令和１０年３月３１日（５年間）

６ 協定期間中の活動内容（案）

  ・農地・農業用施設の保全管理（草刈り、水路の泥上げなど）

  ・遊休農地の草刈り・耕耘、有害鳥獣捕獲罠、檻の設置・管理

  ・捕獲した有害鳥獣の加工品づくり、販売検討

  ・集落内の交流施設（芝生広場、バーベキューハウス等）を活用したイベント開催

７ 共生の里の取組状況

地区名 市町名 協定締結日 協定者

とっとり共生の里（４地区）

余戸地区 鳥取市佐治町 H27.3.20 佐治町余戸集落及び旺方トレーディング

会下地区 鳥取市気高町 H29.7.23 気高町会下集落及び三井住友海上火災保険相互会社

東郷地区 鳥取市 H29.9.16 東郷地区むらづくり協議会及び山陰酸素グループ

殿地区 鳥取市気高町 R5.3.8 清水の恵みを守る会及び明治安田生命保険相互会社鳥取支社

むら・まち支え合い共生の里（３地区）

屋住地区 鳥取市用瀬町 H27.5.18 用瀬町屋住集落及び鳥取市醇風地区公民館

河本地区 鳥取市佐治町 H27.5.18 佐治町河本集落及び鳥取市富桑地区公民館

福園地区 鳥取市佐治町 H28.3.25 佐治町福園集落及び鳥取市城北地区まちづくり協議会

資 料 提 供

令和５年５月１８日

担 当 課 農村整備課

電話（内線） ０８５７－３０－８３１６